
 

SETTORE SPORTELLO UTENTI INTERNAZIONALI 

Via Filippo Re 4  40126 Bologna  |  Italia  |  Tel. + 39 051 2088101 |  internationaldesk@unibo.it 

Disposizione Dirigenziale 
Rep. N.                             /2020 
Prot. N.                            /2020 
 
OGGETTO: bandi per l’assegnzione delle borse di studio Unibo Azione 2 e Unibo for Refugees per 
l’A.A. 2019-20 e bandi per il rinnovo delle borse di studio Unibo Azione 2 e Unibo for Refugees per 
l’A.A. 2020-21, destinati a studenti internazionali e titolari di protezione inetrnazionale che si iscrivono ai 
corsi di Laurea e Laurea Magistrale dell’Alma Mater Studiorum - Università di Bologna: revisione dei 
requisiti per il pagamento delle terze rate, nella fase di emergenza Covid 19. 
Impegno di spesa: nessuno ulteriore  

LA DIRIGENTE 
 

VISTO lo Statuto dell'Alma Mater Studiorum Università di Bologna, emanato con Decreto 
Rettorale n.1203 del 13 dicembre 2011 e pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana 
n.300 del 27 dicembre 2011; 

 
VISTA la delibera del Consiglio di Amministrazione del 17.12.2019 di approvazione del bilancio 

unico di Ateneo di previsione annuale 2020; 
 

VISTE le delibere del Consiglio di Amministrazione del 27.11.2018 del 17.12.2019 di definizione 
delle misure volte a incentivare le iscrizioni degli studenti internazionali alle lauree e lauree magistrali 
dell’Università di Bologna, Unibo Azione 1 e Unibo Azione 2, rispettivamente per l’A.A. 2019-20 e per 
l’A.A. 2020-21; 
 

VISTE le delibere del Consiglio di Amministrazione del 26.06.2019 e del 30.06.2020 che 
garantiscono il rinnovo delle borse di studio destinate a studenti rifugiati che si iscrivono ai corsi di Laurea 
e Laurea Magistrale dell’Alma Mater Studiorum - Università di Bologna, rispettivamente per l’A.A. 2019-
20 e per l’A.A. 2020-21; 
 

VISTO il bando per l’attribuzione delle borse di studio e delle esenzioni Unibo Azioni 1&2 – SAT 
per studenti internazionali, che si immatricolano a corsi di Laurea Magistrale dell'Alma Mater Studiorum 
- Università di Bologna per l’A.A. 2019-20, Rep. 819-2019; 

 
VISTO il bando per l’attribuzione delle borse di studio e delle esenzioni Unibo Azioni 1&2 - GRE 

per studenti internazionali, che si immatricolano a corsi di Laurea Magistrale dell'Alma Mater Studiorum 
- Università di Bologna per l’A.A. 2019-20, Rep. 819-2019; 

 
VISTO il bando per il rinnovo delle borse di studio destinate a studenti internazionali che si 

iscrivono ai corsi di Laurea e Laurea Magistrale dell’Alma Mater Studiorum - Università di Bologna, per 
l’A.A. 2019-20 (Unibo Azione 2 - RINNOVO), Rep. 4447-2019; 

 
VISTO il bando per il rinnovo delle borse di studio destinate a studenti titolari di protezione 

internazionale che si iscrivono ai corsi di Laurea e Laurea Magistrale dell’Alma Mater Studiorum - 
Università di Bologna, per l’A.A. 2019-20 (Unibo for Refugees - RINNOVO), Rep. 4868-2019; 

 
VISTI in particolare i requisiti di CFU previsti per il pagamento delle terze rate delle borse per 

l’A.A. 2019-20; 
 
 





 

SETTORE SPORTELLO UTENTI INTERNAZIONALI 

Via Filippo Re 4  40126 Bologna  |  Italia  |  Tel. + 39 051 2088101 |  internationaldesk@unibo.it 

 
VISTO il bando per il rinnovo delle borse di studio destinate a studenti internazionali che si 

iscrivono ai corsi di Laurea e Laurea Magistrale dell’Alma Mater Studiorum - Università di Bologna, per 
l’A.A. 2020-21 (Unibo Azione 2 - RINNOVO), Rep. 2993-2020; 

 
VISTO il bando per il rinnovo delle borse di studio destinate a studenti titolari di protezione 

internazionale che si iscrivono ai corsi di Laurea e Laurea Magistrale dell’Alma Mater Studiorum - 
Università di Bologna, per l’A.A. 2020-21 (Unibo for Refugees – RINNOVO), Rep. 3942-2020; 

 
VISTI in particolare i criteri per il rinnovo delle borse di studio per l’A.A. 2020-21 e tra essi il 

possesso dei requisiti per il pagamento della terza rate delle borse per l’A.A. 2019-20; 
 
CONSIDERATO che i disagi provocati dall’emergenza COVID 2019 a partire dal mese di marzo 

2020, sia sul piano della fruizione della didattica, dell’accesso alle risorse e ai servizi dell’Università di 
Bologna, che su quello della vita personale, possono essere stati causa di un rallentamento 
dell’acquisizione dei CFU da parte dei borsisti; 

 
VALUTATA l’opportunità di introdurre in via del tutto eccezionale delle misure per venire 

incontro alle esigenze degli studenti che hanno affrontato l’emergenza COVID 19, rivedendo i requisiti 
di CFU necessari per il pagamento delle terze rate e per il rinnovo delle borse per l’A.A. 2020-21. 
Applicando una riduzione del 10 %; 

 
CONSIDERATO che dette misure non comportano alcun onere di spesa aggiuntivo a carico del 

bilancio di Ateneo; 
DISPONE 

 
sono ridotti del 10% i requisiti per il pagamento delle terze rate delle borse di studio assegnate con 

i seguenti bandi: 
 
bando per l’attribuzione delle borse di studio e delle esenzioni Unibo Azioni 1&2 – SAT per 

studenti internazionali, che si immatricolano a corsi di Laurea Magistrale dell'Alma Mater Studiorum - 
Università di Bologna per l’A.A. 2019-20, Rep. 819-2019; 

 
bando per l’attribuzione delle borse di studio e delle esenzioni Unibo Azioni 1&2 - GRE per 

studenti internazionali, che si immatricolano a corsi di Laurea Magistrale dell'Alma Mater Studiorum - 
Università di Bologna per l’A.A. 2019-20, Rep. 819-2019; 

 
bando per il rinnovo delle borse di studio destinate a studenti internazionali che si iscrivono ai corsi 

di Laurea e Laurea Magistrale dell’Alma Mater Studiorum - Università di Bologna, per l’A.A. 2019-20 
(Unibo Azione 2 - RINNOVO), Rep. 4447-2019; 

 
bando per il rinnovo delle borse di studio destinate a studenti titolari di protezione internazionale 

che si iscrivono ai corsi di Laurea e Laurea Magistrale dell’Alma Mater Studiorum - Università di Bologna, 
per l’A.A. 2019-20 (Unibo for Refugees – RINNOVO), Rep. 4868-2019. 

 
La riduzione del 10 % si applica anche al requisito previsto per il rinnovo delle borse di studio 

previsto dai seguenti bandi: 
 
 



 

SETTORE SPORTELLO UTENTI INTERNAZIONALI 

Via Filippo Re 4  40126 Bologna  |  Italia  |  Tel. + 39 051 2088101 |  internationaldesk@unibo.it 

 
 
bando per il rinnovo delle borse di studio destinate a studenti internazionali che si iscrivono ai corsi 

di Laurea e Laurea Magistrale dell’Alma Mater Studiorum - Università di Bologna, per l’A.A. 2020-21 
(Unibo Azione 2 - RINNOVO), Rep. 2993-2020; 

 
bando per il rinnovo delle borse di studio destinate a studenti titolari di protezione internazionale 

che si iscrivono ai corsi di Laurea e Laurea Magistrale dell’Alma Mater Studiorum - Università di Bologna, 
per l’A.A. 2020-21 (Unibo for Refugees - RINNOVO), Rep. 3942-2020. 

 
La presente Disposizione Dirigenziale acquista efficacia a decorrere dalla sua pubblicazione sul sito 

“Amministrazione Trasparente” del portale dell’Alma Mater Studiorum – Università di Bologna. 
 
Avverso la presente Disposizione Dirigenziale potrà essere proposta impugnazione davanti al 

competente Tribunale Amministrativo Regionale nel termine di 60 giorni dalla pubblicazione del 
provvedimento. 

 
 
Bologna, 22 luglio 2020 
 

 
Firmato digitalmente 
LA DIRIGENTE DELL’AREA RELAZIONI INTERNAZIONALI 

Dott.ssa Giovanna Filippini 
  
 


		2020-07-23T06:07:43+0000
	FILIPPINI GIOVANNA




